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Hogyan ünnepeljük mnrcziiLs 
15-ikét

Rövid nyolfz nap választ el bennünket luilv- 
czius idusától.

Az előkészületek országszerte folynak már 
a szabadság Ünnepének méltó megUlésére.

Városunkban szintén készülünk ez Ünnep­
hez és pedig a régi szokástól némileg eítéröleg.

Miből állott e régi szokás szerinti megün­
neplés?

Hát abból, hogy akadémiánk lelkes ifjúsága 
zászló alatt, zeneszó kíséretében kivonult a szél­
aknai lmiivétlemlékbez s a pjerg-szélaknai lako­
soktól, kik rendesen plébánosuk vezetése mel­
lett jelentek meg a határon, szívesen fogadtatva, 
ezekkel közösen rótták le beszéddel * énekkel 
a kegyelet adóját az ott eltemetett honvédek 
emléke iránt.

Majd egy lépéssel többet tett az ifjúság az 
utóbbi években azzal, hogy a Sz.-lláromságtéren 
alkalmi beszédek tartásával kezdte meg az ün­
nepet.

S ha azt kérdezzük, hogy kik vettek az 
ifjúságon kivlll ez Ünnepen részt V azt az elszo­
morító feleletet nyerjük, hogy cgy-két olyan 
egyén, ki az ünnep jelentőségét felfogni képes 
vnla, de annál több hanezuzó cselédleány, ki az 
ünnepet ürügyül használva föl a konyhai eset- 
res mosogatásától való szabadulásra, az ünnep­
lőknek nem lelkesedésén, hanem azok uniformi­

sán gyönyörködött, zavarta a figyelni akarót 
s nagyon is hétköznapi viselkedésével teljesen 
lehetetlenné tette az ünnepi hangulat megtartá­
sát, — olyannyira, hogy gyakran nem épülve, 
bai lem felháborodva távoztunk az ünnep szín­
helyéről.

Múlt évben az akad. ifjúság „Meghivó“-ja 
már szép számú közönséget gyűjtött egybe a 
a Sz.-Háromság terén » évek óta ez egyszer vált 
lehetővé az elmondott szónoklatok liábnritlan él­
vezete, s az ünnepi jelleg megóvása.

lí lépésről-lépésre haladás után Ítélve az ez 
idei ünnep még kiterjedtebb, megfelelőbb lehet; 
s kívánjuk is. hogy az legyen.

Kívánságunk, mely azoké is, kik eddig 
figyelemmel kisérték az ifjúság évek óta kifej­
tett ez irányú buzgalmát, az, hogy a nagy kö­
zönség úgy jeleni étével, mint egy kis tényével 
vegyen részt ez ünnepen, mely tény abból áll­
jon, hogy a városunkban még élő agg honvédek 
javára némi összeget adjon össze közadakozás 
útján.

Agg honvédőink kevesen vannak, már csak 
2u—ÖU-an; ha csak 50—fii) frt gyűl is egybe 
részükre, nekik kedves dolgot miveltink és amaz 
eszmének is teszünk szolgálatot, melynek egy­
koron ők állottak, ma meg mi állunk szolgála­
tában.

Megértetjük velük, hozzátartozóikkal, egész 
tótajku bányásznépünkkel, hogy négyvennyol- 
ozas honvédnek lenni többé nem szégyen, nem 
bűn, de érdem ; a mai kor tisztelete, kegyelete

környezi az egykori honvédeket, mert a magyar­
ság ügyéért küzdöttek karddal, a melyet mi 
szóval, tollal, lélekkel tartunk meg.

A fennti sorokban javasolt elismerésünk 
sokat fog a magyarosodáson lendíteni, többet 
mint gondolnék ; mert gyakorlati felfogású bá- 
nyásznéptiiik már is minden alkalmat megragad 
arra nézve, luigy az újabb áramlathoz szegőd­
jék. s lm már ő kiöregedett a magyar nyelv 
megtanulásából, legalább gyermekei sajátítsák 
el azt.

Ezt a törekvését, mely tisztán önkényt, 
nem kényszerből támadt, fel kuli használnunk, 
s erre legjobb alkalom a márczius 15-ikének 
ajánlott megünneplése, melylyel minden egyes 
agg honvédben egy-egy apostolát nyerjük nemzeti 
ügyünknek! V.

Iparos ifjak műkedvelői előa­
dása.

Korunk jelszava: „teremtsünk ipart!0 mely jelszó 
megvalósításához különféle utakon vélünk eljutni.

Némelyek csupán állami segélyezéssel vélik az 
ipart föl le műteni s aztán megteremteni olyanná, hogy 
az nemzetgazdasági tényező számba jöhessen, mások a 
társadalom hazafiságára apellálnak, tehát a fogyasztó 
közönségére, abból a szempontból indulva ki, hogy ha 
a fogyasztó közönség hazai iparczikkek vásárlására adja 
magát, csak akkor fejlődhetik a hazai ipar. Vannak 
aztán .számosán, de nem többen, mint az előbbiek, kik 
nem az iparosoknak mintegy hozzájárulása nélkül, liá­
néin ezekkel karöltve fáradoznak a ezél elérésében, s

T Á R C Z A .

Sugár Harcsa.
— Gyöngyvirágom, Sugár Maresa! 

Őrizd szi\ed tá já t!

Ezt is, azt is, össze vissza —
Mind csomóba, mind gomolyba.

Ha jön értő szerelője,
l'tra  készen hadd találja — 

Csak csomagol; a munkába 
Belefárad gyenge válla.

hogy kegyed boldog.. De egyet kérek még, tegye 
meg a z t . . .?  Azon kis virágbokrétát, mi keblét díszíti, 
fossza meg egy levélkétől, s adja nékem emlékül, . . . .  
hogy fájó szivemet azzal enyhítsem égető kínjaitól. — 
így, köszönöm! Csókjaimmal halmozom e kis levélkét, 
bár tudom azt, hogy nem szívből, csak szánalomból adá. 
Áldja meg a jó Isten !“

Mokány Laczi hamis legény . .. 
Lehull a te pártád! —

„Ej, dehogy hull! Hegyis hullna..
Ne féltsenek engem !

És azután . . .  már hiába,
Öve a szerelmem.“

— Liliomszál. Sugár Maresa!
Bállal lesz még ebbíll.

„Ej, dehogy lesz! Megígérte,
Elvesz feleségül.u

•r.
Sugár Mari are/.a 
Mint a fehér rózsa —
Bús harmatul bánat könnye 
Permetezik róla.

Hull a könnye, hull le 
Piezi gyermekére ;
Ölelgeti, csókolgatja,
Hiszen az „ő“ vére!

Hej! ki tudja, hol jár 
Hűtlen szerelője!
Mokány Laczi csalfa legény; 
Hirt se hall felőle.

*
.Sugár Maresa nagy sietve,

A mije van, csomagolja

Sugár Maresa, mit sietsz úgy?!
A uit te vársz, mm jön az már;

Más fészekből vette párját 
A tovaszállt gerlemadár. —

„Nem igaz az! Rágalom az!
Nem ámitlok eligninét el !

Megígérte,, eljön értem ;
Megígérte, jönnie kell."

Es csomagol nagy síelve,
l'jra  bontja, — még ezt, még a z t!

Rövid a nap, jön az éj is,
Még hajnalig is elvirraszt.

Haja kuszáit, szeme mélyed!,
Halványodik az orezája

Csalfa, hűtlen szeretőjéi
Heh h iáb a! lesi, várja. a.

A bosszúálló,
„Tehát ez az utolsó s z a v a ? . . . ."  Oh légy erős 

szegénv szivem elviselni ezt a nagy bánatot.
„Áldja neg az isten, ne gondolja, hogy azért, a 

miért szerelmem visszautasította. hogy valami gyűlöletet 
táplálok, — oh nem! Sőt kérem a jó istent, hogy ad­
jon kegyednek boldogságot, s ha eleiére csak egy 
pereznyi bábánál van a sorsió! szánva, nehezedjék az 
rám, éti szívesen fogom azt hordani; csak azt tudjam,

Midőn az ifjú távozott. Anna magányosan ma­
radi szobájában s elmerengve gondolt a távozóra, le 
lehetett látni arczárói a nagy lelki furdalást, fájt neki, 
hogy vissza kelleti utasítania azt, ki iránt oly kimond­
hatatlan vonzalommal viseltetett.

,De bál. tehetek én róla, oh Lajos! Nem elég az, 
hogy én annyit szenvedek érted, még mással is kell a 
szenvedést megismertetnem te éretted ! Igazán sajnálom 
szegény Károlyt; de. hát tehetek én róla, hogy annyira 
el hagyta magát szeszélyeim által ragadtatni, az igaz, 
hogy én is elég hibás v oltam ; meghallgattam nyájas 
szavait, panaszait, osztozkodtam fájdalmában: ha hús­
nak láttam őt, én is bús lettem, kikérdezem lmjai okát, 
s lm csak egy nap nem jelent meg házunknál, éreztem 
hiányát, szemrehányást tettem neki ezért. Hogy kérte 
a bocsánatot, hogy mentegette m agát! ..  . Oh mily hév­
vel ragadta meg sokszor kezeim s csókjaival halmozó. 
íS én ezt megengedtem neki ; de a mi még több, elfo­
gadtam ajándékait, az igaz, hogy azt azért tettem, hogy 
meg ne sértsem ól. Végre elhitte, hogy éli szerelem s 
cléáll vele egy szép napon: „Mondja csak édes Aliim, 
akar-e az én nőm lenni ?°

Eli az ö neje legyek ! Két éve már, hogy más jegyese 
vagyok. Az igaz, hogy ö erről mit sem ludott. mert ha 
India volna, nem hiszem, hogy meg merte volna kocz- 
káztatui ezI a kérdést. Hogy könnyeztek szemei !

Hm őzt megírom bajosunk hogyan járta in ,. .. oh 
de azt még sem teszem, még gyanúsítani merne, s rá 
lógná, hogy én adtam az okot rá, vagy még tán kész



ezek azon nézetben vaunak, hogy igenis járuljon a nem­
iét i nagy munkához uz állam, a társadalom, de hozza 
jarulásahnn fótekiutet legyen uiiudeuekeldtt az iparos 
uevelőse-, művelésért*

Mi ez utóbbiak véleményén vagyunk. Mert mit 
használna az államnak < s társadalomnak esupán anyagi 
segélyre szorítkozó támogatása, ha a nagy munka vég 
zésében fóiuunkatársa: az iparos osztály a rája eső 
teendók végzésere képtelen lenne.

K szempontból Ítélve meg az iparos osztály kimű­
velésére irányuló országos mozgalmakat, ezeket a lehet" 
legidősebbeknek kell tartanunk jelen viszonyaink k" 
ziitt, s ha azok oly szűk Kórben mozognak is, mint egy 
városnak falai, teszem azt a mi városunkéi, melyeken 
belül újabban az iparossegédek önképzésre irányuló to- 
rekvt sével találkozunk, méltatnunk kell azt.

Mint tudjuk, ez egylet fennállásának rövid ideje 
alatt elismerésre méltó buzgalommal fáradozik az ön 
képzés tereit, saját köre helyiségében szakdolgokat be 
szel meg, nyilvános felolvasást is tartott, tisztán szak­
szert! tárgyakat ölelve fel; újabban pedig, ni. hó 2S-án 
műkedvelői előadást rendezett, mintegy eltérve látszólag 
czéljától.

Ez eltérés csak látszólagos, mert valójában a mű­
kedvelői szereplés is ezéljai közé tartozik az önképzó 
egyletnek; a baj esupán az. hogy az önképzés ezen 
ágát esak más ágak felölelése után, esak évek múltán 
veheti működése körébe

A mi viszonyaink olyanok c hely üti, melyek az 
iparos segédeknek első teendői közé a magyar nyelv 
elsajátítását sorozzák és ezzel együtt nagyon is szűk 
körben mozgó ismereteik kibővítését, de értsük meg jól, 
az ipari szak terén.

Ez egyszer azonban megbocsátható a sietésük, 
mclvlycl az önképzés program ijának úgy szólván utolsó 
pontjára fordították figyelmüket, mert hát egyletük pénz- j 
tárán nagyot segítettek s eljárásuk nem viselte magán 
a gyűjtés ezime alatt a kéregetés jellegét. A sikerért, 
mit felléptükkel arattak, munkát, nehéz munkát végeztek.

Nehéznek kell mondanunk munkájukat, mert egy 
elassikus magyarsággal Írott, kitűnő szellemi terméket 
oly egyénekkel szilire hozni, kiknek nagyobb része nem 
valllmtja anyanyelvűi a magyart, sőt még annak elemi 
ismereteivel s különösen a kiejtésével is hadi lábon ál 
lőtt, nem csekély feladat.

A műkedvelők pedig nemcsak szinreliozták, de oly 
niveaun tartották azt. meg s maradtak maguk is szerep ! 
lésük egész tartama alatt, hogy akárhány u. n. első. 
másodrendű vidéki színtársulatnál is jobban állották meg 
helyüket.

Nem tudnók egyhamar elhatározni, hogy kit illet 
nieg e sikerért az elismerés, de annyit tudunk, hogy úgy 
az iparos segédek, mint a szívességből közreműködő nők 
s akadémiai hallgatók (van-e városunkban ideális ezélok 
érdekében meginduló mozgalom, melyben akad. ha!Iga 
tök ne vennének részt ?) mindent elkövettek, hogy kudar- 
ezot ne valljanak; s Vörös Pere néz szerkesztőnek is
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volna a gyűrűt is visszaküldeni. De mit fog szólni a 
mama ? Mert ő Károlyt sokkal jobban szereti, jobban 
kedveli, mint Lajost. Mindég mondja: „meglátod, az a 
Lajos csak bolonddá tart — s egyszer csak visszaküldi 
a jegygyűrűt."

Oh Lajos, ha tudnád mennyire szeretlek! (Ezzel 
egy arczképet vesz ki kebléből s hosszasan nézi azt.'i 
Mondd, meg tudnál-e te engem csalni: — oh, de minek 
is ijesztgetem magam ily rósz gondolatokkal, hisz hány 
szór megesktidötl, hányszor mondta : hogy csak engem 
szeret, egyedül esak engem . . .  8 nélkülem inkább meg 
bal, most egy kis szemrehányást megérdemelnél te ros/ 
fiú. (Megfenyegeti a kezében tartott képet.')

Már négy bét óta, hogy semmi életjelt nem ad 
magáról; hát illik-e ez, engem igy niegszomoritani ? Az 
utolsó levele is oly hideg, oly száraz, oly rövid volt, 
nem volt tele azokkal az édes hangokkal, mint azelőtt. 
Tudja isten, mikor elolvastam, mintha nem is az a kéz 
irta volna, mintha azok a gondolatok nem abból a szép 
göndörliaju fejből leltek volna kigondolva, semmi édes, 
semmi nyájas szó, semmi bók. esak egy közönséges le­
vél, mintha csak kényszerből volna írva, — hát ezt ér­
demeltem én te rósz fiú ? . . .‘

*

Egy év múlva, hogy ez a jelenet lejátszódon, Ká­
rolyijai megint találkozunk ugyanabban a városban, a 
hol rá nézve oly szomorú emlékek vannak. Bárhova 
ment, bármibe kezdett., nem volt nyugta sehol; vissza 
vonzotta őt valami arra a helyre, a hol boldogsága, az 
ábránd egy perez alatt megsemmisülve lett.

De nem volt már a régi, arczárol le lehetett látni, 
hogy szivén nagy bánat rágódik, nem tud feledni. Nem 
tudja elképzelni, hogy mért utasította vissza Anna sze­
relmét, holott egészen világosan behizonyitá. hogy a 
lány szereti Ót, ez a gondolat bántotta éjjel-nappal.

„'Lalán azért nem tetszettem neki, mert szegény 
vagyok? Nincs rangom, uiucs hivatalom, vagy azt hitte,

(liiw rrlrn- válik, liopv estéit felákloívu az osszotauuláa 
ideje alatt jóindulatú oktatásával, lipyuluieítetésável az 
ih cukor tolion tiIni azokott ellentéteket kiegyenlíteni, az 
akadályokat legyóziii a az ugye* erőket vyylltt tartani 
szives > olt.

A műkedvelők neveit felsorolta már e lap, ismét­
lésbe nem akarunk bocsátkozni, de birálgatásbu sem, 
mert műkedvelőkkel van dolgunk; de nem tartóztat­
juk magunkat annak fblcniliiesetól, hogy úgy az erkölcsi, 
mint az anyagi siker igazán meglepő, mely az ifjak 
föllépését kisélte.

Szerényen léptek be egyleteink sorába s igényte­
lenül. A helyárakat csekélyre, szabták, nagy számú kö­
zönséget nem várlak, s megtelt a terein annyira, hogy 
több el sem fért volna benne. Mikor már minden ülő­
hely elkelt, csupán este a pénztárnál begyült még 80 
frt olyan nézőktől, kik állni voltak kénytelenek.

Műkedvelők és nézők egyiránt csalatkoztak egy­
másban, a mennyiben utóbbiak is kevesebbet vártak 
amazoktól. Az ilyen csalódás mindig örvendetes.

Ez örvendetes eredménytől azonban el ue kapód- 
janak iparos segédeink, emelje önérzetüket a tudat, 
hogy tisztességet szereztek osztályuknak; őrizzék meg e 
tisztességét, vonják magukhoz az eddig töltik tartózkodó 
többi társaikat is, e tisztesség érzete vissza fogja őket is 
több oly lépéstől, oly életmódtól tartani, mely miatt 
eddig ki voltak zárva abból a körből, melybe t&rtoz- 
uiok kellett volna.

Egyletük fennállásának ideje, alatt tanúsított maga- 
viseletűket az iparos mesterek Őszintén helyeslik, s ha 
így haladnak, ezeknek családjai sem fognak előlük el­
zárkózni, — ami meg erkölcsi előnynyel is já r majd 
rájuk nézve. —<*z.

Országos tanuló torna verseny.
Meghódolunk Csáky Albin gróf ama lázas tevé­

kenysége előtt, melyet a hazai tanügy fejlesztése körül 
kifejt. Eles megfigyelését e téren semmi sem kerüli ki 
és egy magyar kultusminiszterhez mérten magasra törekvő 
ambitioja nem hagyja őt pihenni, mig a magyar tan­
ügyet nyugat-európai színvonalra nem hozza. Sok tör­
tént mióta tározóját elvállalta: jó is, kifogásolható is; 
de minden ténykedéséből kimagaslik ama vezéreszme, 
hogy ő tulajdonkeppen csak a jót akarja, az üdvöst 
ezélozza, nem törődve megtámadásokkal vagy nemes 
inteiitioiuak félremagyarázásával. Most megint egy uj 
körrendelettel lepi meg az országot: az ez évi pünkösdi 
ünnepek alkalmával Budapesten megtartandó országos 
„Magyar tanulók versenytornázásá" val. Őszintén meg- 
valljuk — noha nem vagyunk tulpessimisták — félünk 
a sikertelenségtől, félünk a kudareztól. Az iskolai torná- 
zás terén szétszórtan és elszigetelten működő lornatö- 
rckvéseket első Ízben is egyöntetűvé kellene tenni; oda 
kellene törekedni, hogy a katonai és Luruázási rend­
gyakorlatok valamint :i szabad gyakorlatok egyenlő 
vezénylés mellett történjenek ; ez pedig csak úgy volna

hogy két kezein munkája után nem tudnám őt tisztes­
ségben eltartani. Nem! Nem! Itt más bajnak kell len­
nie, ő szeret valaki mást, ennek szavát adá, s mint tisz­
tességes leány szavát be is akarja váltani, — de ki 
lehet az? egy szóval sem említette előttem soha; sem 
ő, se anyja. — Meg kell tudnom, hogyan vau, férjhez 
ment-e, boldog-e? Nem bántja-e szivét valami? Oh 
Anna! Anna!

„Hátba még szabad szive, s keze; s azt mondaná: 
hogy az egész akkor csak tréfa volt; próbára akart 
tenni. De nem, ő ily játékot nem űzhetett velem, nem 
adtam erre okot, hogy kétkedjék bennem. '

így gondolkozva haladt végig az útezákou, kerülve 
az emberek tekintetet; ment, merre lábai vitték; egy­
szerre azon veszi magát észre, hogy a temetőben van. 
Szomorúan fölsóhajt: „Ez nekem való hely. bár már 
én is lakód lehetnék te boldogok hazája, akkor nem 
érezhetik ■ni ezt a tenger szenvedést, mi szivemen fek­
szik !“ Leroskad egy sir oldalára s zokog keservesen. 
Midón magához tér, rá tekint a sir fa keresztjére, me­
lyen rá van Írva: Itt nyugszik X. A n n a !  — „Anna! 
Lehetséges e ez, ő m eghalt! ?“

A temető őr, kit útja éppen arra vezetett, elmondja 
neki ama sir lakójának esetet : „Ma í gy bele, hogy el 
temettük, öngyilkos lett bánatában egy F. L a j o s  nevű 
fiatal ember miatt, kivel már bárom éve, hogy jegyben 
járt, ki azonban ezelőtt egy félévvel visszaküldie neki 
a jegygyűrűt, s ina tartja 1 kódúimat egy más lány nyal."

Karoly őrültként rohant ki a temetőből, s midőn 
kiért az álra, a lakodalmas nép akkor tartott a templom 
fele. Károly odakiált: „Megálljaink, megáldjatok !u S 
megragadja a vőlegényt: „Te gaz, te boldogságom el­
rablója, a temetőben fekszik menyasszonyod, oda eredj 
neki hűséget esküdni \u 8 egy éles kést döfött szivébe, 
megboszulva fájdalmait, s az Annán ejtett szégyent.

r c H ‘in z .1  A u l á t .
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keresztül vihető, ha, mielőtt minden előkészület nélkül 
egy országos tornaversennyel akarják meglepni a vilá­
got, ha, mondom először is egy kot központi tornaegyleti 
tanárt kiküldött volna a miniszter úr annak konstatá- 
lására : vájjon országszerte csakugyan egyönletltleg tani! 
jak-e a rend és szabadgyakorlatokat s ha nem, hogy 
a kiküldött szakférfiúk odnbassanak, miszerint ez meg 
történjék. Huszonnyolca évi toruatanitói tapasztalataim 
jogosítanak fel e megjegyzésre, mert bizon e téren vajmi 
sok a kívánni való. Hisz hogy tovább ne menjek: még 
országosan elfogadott torna könyvünk sincs, ha csak 
nem a Szauter-Ambrus féle, a mely azonban még az 
untiquariusokiiá! is nehezen kapható meg. És lm a 
miniszter urnák tiszta fogalma volna a magyarhoni 
közép-, polgári és tanítóképző intézetek torna helyiségei 
és berendezéseiről, talán mégse táplálta volna magát a 
siker hiú. reményével. (Csak tekintené meg a mi tonin- 
helyiségünket.) Igen, ha egy—két évi egyöntetű törekvés 
után oda vihettük a dolgot, hogy egy főváros tehát a 
nemzet színe előtt bemutassuk tornászat! ügyességünket, 
akkor a siker biztos, a fáradság jutalmazó lenne.

Még ezélszerübb volna az első országos torna ver- 
seny megtartása előtt királyi főigazgatói tankerületek 
szerint megkísérteni részletes versenyekéi, s esak ezek 
sikeres keresztülvitele után lenne helyén egy országos 
verseny.

Sajnálnék, ha valaki e rövid sorokból azt akarná 
kiolvasni, miszerint mi a miniszternek ezélzatos inten- 
tióját rosszallóik ; dehogy! Mi egyetértünk jó szándéká­
val, mert csakis ily tornaverseny, s főleg a különféle 
intézetek összemértözése igazolhatja szembeszökően az 
összes eredményt, ezen versenyek mulatnának vilá­
gosan azon jövő feladatokra, melyek a testi nevelés 
terén még megoldásra várnak. . . .

A körrendelet miheztartás és további eljárás végeit 
a szóban levő tornaversenyre vonatkozólag a követke­
zőket közli: A magyar tanulók loniaversenyéii részt 
vehetnek a középiskolák, polgári iskolák, tanítóképző 
intézetek, a középiskolákkal egyenrangú szakiskolák és 
a főiskolák. De a közép iskolák közül csak azok, melyek 
egész éven át, tehát télen is rendszeres tornatanitásban 
részesülnek; továbbá a vidéki iskoláknak csak felsőbb 
4 osztálya (V—V ili.) és pedig csak akkor, ha legalább 
12 tanuló vesz a  versenyben részt; e 12 tanuló a tor- 
natanitó kíséretében, ha pedig 20— 30 jelentkeznék a 
torna tanítón kívül még egy intézetbeli tanár kíséretében 
jelentkeznek a fővárosban. Az állami középiskoláknál a 
tornatanitó és tanár útiköltségre és négy napidijra szá­
míthatnak, a többi középiskoláknál a fenntartók kéren- 
dök fel e költségek viselésére. A tanulók mérsékelt áru 
menetjegyeket kapnak, valamint, mérsékelt áru élelmezést 
és ingyen elszállásolást. Hogy a czél elérhetőbb legyen, 
megengedi a miniszter, miszerint a szegényebb sorsú 
tanulók számára az intézetekben mérsékelt gyűjtés ren- 
deztessék, vagy hogy a költségekhez a segélyző-egye­
sit let is hozzájárulhat, sőt a  városi hatóság vagy egyéb 
jótevő intézetek támogatása is igénybe vehető. Hogy 
az egyes intézetek növendékeinek együvé tartozása 
külsőleg is kitűnjék, a tanulók tetszés szerint választott 
egyenlő színű tornaing és sapkával látandók el. A prog­
ramul 11. műsorból áll. u. m. 1. Felvonulás. 2. szabad­
gyakorlatok. 3. alsóbb osztályok katonai rcndgyakorlalai. 
4. V— Vili. felvonulása 8-as oszlopból 1 U-os sorokba, 
ő. tagszabad gyakorlatok. 6. V—V ili. katonai rendgya­
korlatok 7. Iskolai szertornázás 8. Egyes intézetek által 
szabadon választott szabadgyakorlatok. 9. Versenyfutás, 
gAlv erseny, gerelydobás, magas ugrás, távol ugrás és 
kődobási (korong) verseny. 10. Játékok (labda) 11. Fel­
állítás, győztesek kihirdetése és dijak kiosztása.

Verseny dijak lesznek: 1. Oklevelek, 2. országos 
lom a versenyek alkalmával viselhető érmek, A. értékes 
emlék tárgyak. Személynek szóló oklevelekkel tüntethetők 
ki a tornatanitók s általános oklevelekkel uz intézetek, 
érmekkel tüntethetők ki egyénileg az összes résztvevő 
tanulók s értékes emléktárgyakkal azon tornatanitó1; 
vagy tanulók, a kik a verseny folyamán több­
szörös győzelmet arattak. Mindezek teljesítésére egy 
központi végrehajtó bizottság fog kineveztetni, melyhez 
az intézetek kételyek felmerültével közvetlenül is for­
dulhatunk. A részt vevő intézetek a versenyezendő ta­
nulók számával együtt f. hó ló ig okvetlenül a knltus- 
niiniszleriumnál bejelentcndők, mert e határidőn túl már 
senki sem fog a tói naversenyre jelentkezhetni. T.

Országos tanári mozgalom.
Midőn a legutolsó budget tárgyalás alkalmával a 

in. kir. pénzügyminiszter állami háztartásunk állapotá­
nak jobbra fordultát'azzal igazolta az országgyűlés előtt, 
hogy csekély bár, de mégis többletet mutatott, fel, és 
az általa tervbe vett finánezpolitika által még kedvezőbb 
helyzet megvalósulását kilátásba helyezte, az állami 
tisztviselők álaláros országos, de mondjuk ki őszintén, 
jogosult mozgalmat indítottak meg abban uz irányban,

_________________  ÍI. évfolyam. 10. agám._
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miszerint az állami tisztviselők nyomorult, sok ízben 
szégyenletes helyzetén segítendő együttes kérvényt nyúj­
tanak be u minisztériumokhoz, hogy a sokszor ígért 
tisztviselői fizetések szabályozása valabAra testté váljék.
A pénzügyminiszter különösen a kir. törvényszéki bírák 
panaszait jogosultnak ismervén el. kijelentette, hogy 
komolyan foglalkozik az tlgygyel és a jövő évre szóló 
költségvetési javaslatba erre vonatkozó intézkedéseket 
fel is fog venni.

E nyilatkozatra az állami tanárok testületéi is 
megkezdték ez irányban működésüket. Igaz ugyan, 
hogy az 18^3-iki évben a tanárok anyagi helyzetükön 
segítve lett azálta l, hogy fizetésük rendszeresítése alkal­
mával egyszerre nagy ugrást tettek, amennyiben 8 5KX) 
frt fizetésüket 1200 frtra emelték; de tekintetbe véve, 
miszerint az állami hivatalnokoknál az előléptetés ke­
csegtető reménye az alantosabb fizetéssel való megelé­
gedést ideig tllrhetőbbé teheti, inig a tanárok több mint 
“/,0 része a tanári pályán való előléptetésének útját 
maga előtt elzárva találja, másrészt pedig az évek 
bosszú során át a megélhetési viszonyok költségesebbekké 
változván, e fizetés is kevésnek bizonyul, ha tekintetbe 
veszszük: l. hogy a tanári pályára készült egyén alig 
30 éves korában juthat minden megelőző akadályok 
leküzdése után az 1200 frtos fizetéshez, ritka kivétellel 
lemondván további vagyoni, vagy rangbeli emelkedés­
ről ; 2. ha hivatása által megkövetelt külső élettartás, 
tisztesség, tanári méltóság és függetlenség lebeg szemei 
előtt, e fizetés a társadalomtól tőle kívánt igényeknek 
meg nem felelhet; 3. ba a tanár hivatása, de főleg
tudományossága további fejlesztése iránt érdeklődik és 
a magyar közműveltségnek továbbá is fontos oszlopa 
akar maradni, őt, mint a magyar kultúra előharezosát 
fel kell menteni súlyos helyzetéből, hogy anyagi gon­
doktól nem nyomatva, az iskolában, úgy mint az élet­
ben tisztjét hozzá méltóan betölthesse.

Igaz ugyan, hogy valamint az állami tisztviselők, 
úgy az állami szolgálatban levő tanárok sem nyújthat­
ták be kérvényüket az országgyűléshez oly tágas érte­
lemben, miszerint a községeket és felekezeteket szolgáló 
tisztviselők, illetve tanárok hasonló és méltányos ked­
vezményben részesittessenek, de remény élhető, hogy az 
ez irányban megindult országos tanári mozgalom hatást 
fog gyakorolni ama kar- és tiszttársak érdekében is, 
kik nem szolgálják az államot és remélhető, hogy úgy 
a municipiumok, valamint a felekezeti iskolákat fenn­
tartó testületek is a korral haladva, tisztviselőiktől, il­
letve tanáraiktól nem fogják megtagadni amaz anyagi 
támogatást, mely hivatásuk buzgó betöltésére nemcsak 
hogy elodázhat lan, hanem a kapcsolatos érdekek meg- 
védelmezése és továbbfejlesztésére elkerülhetetlenül szűk- 
séges.

Miniszteri rendelet a hernyó 
pusztítása, iránt.

A nagyin, ni. k. földmivelésügyi minisztérium a 
következő körrendeletét intézte (>412.111.7. sz. a la tta  
törvéily h a toságo k hoz :

„Az elmúlt kél évben, úgy szólván, egész Magya­
rországban oly óriási mértekben pusztítottuk a hernyók, 
hogy az ország gyümölcsterméseinek nagy részel tönkre 
tették.

A hernyók pusztítása a fák termőképességét az 
előző két évben annyira elgyöngitette, hogy sok helyen 
a gyümölcstermés ez évre is kétségessé van teve.

Szükségesnek találtam, hogy az ország ezen tekin­
télyes jövedelmi fonása, a gyümölcstermelés, a hernyók 
pusztítása ellen erélyes intézkedések által bizlosittassék; 
ennélfogva a következőket rendelem :

1. A ezél könnyebb elérhetése végett szakközegem 
javaslatára az irtást kizárólag a legtöbb kárt okozó 
u. n. fehér galagonya pillangó és a sárga laru pille 
hernyóira, illetve azok fészkeire, továbbá a gyapjas pille 
petéire és a gyűrűs pillére nézve rendelem el.

Itt megjegyzendőnek találom, hogy az első helyen 
említett két pille hernyói egyes ágakon pókháló forma 
szövetbe húzódva telelnek ki; ezeket a hernyói észkeket 
a magasabb ágakról is aránylag könnyen lehel póznákra 
kötött u. n. hernyózó ollók segítségével levágni és még­
sem in isi teni.

A gyapjas pille petéit a fák törzsére és vastagabb 
ágaira csomókban szokta letojni, e pete csomók könnyen 
felismerhetők, mert. barnasárga bársonyszerfi szöszbe 
vannak burkolva; irtásuk, mely nagyon egy szerű, abból 
áll, hogy a körülbelül tallérnagyságii péti-csomók vala­
mely alkalmas eszközzel levakartainak, összegyűjt ötnek 
és eléget létnek. A gyűrűs pille irtása a gvflrűalakbaii 
petékkel berakott éves vesszőknél ollóval való eltávolítása 
és elégetése által történik.

2. Az említett licrnyófajok ly módón való elpusz­
tításának mindenütt minden év máiczius hó 20-ik he. 
kell fejezve lennie.

3. A vármegye, varos közönsége minden évben 
május-hó végéig jelentést tartozik hozzám föl terjeszteni 
az illető évben történt hernyóirtás eredményéről.

-1 A vármegye, város közönsége tartozik arra 
nézve intézkedni, hogy az elrendelt hernyóirtás ne csak 
a magánosok által eszközöltessék, hanem hogy a váro­
sok, illetve községek tulajdonát képező kertekben, udva­
rokban stb., valamint az utakon és útezákon 'evő fákon 
és cserjéken is keresztül v itessek.

5. A 4-ik pontban megjelölt helyeken el rendelt 
hernyó irtás pontos vagy hiányos keresztülviteléért váro­
sokban az azzal megbízott hivatalos közegek, községek­
ben pedig a községi bírák vonandók felelősségre.

i*. Azok, kik a hatósági közegek felhívása daczára 
a 2-ik pontban reájuk rótt kötelezettségnek eleget nem 
tesznek, kihágást követnek el és 2 egész 50 (ütvén) 
frtig terjedhető és az orsz. közgazdasági alap javára 
fordítandó pénzbüntetéssel büntetendők.

Midőn fentebbi intézkedéseimnek kellő közzétételét, 
valamint azoknak végrehajtását, tekintve az elérendő 
országos fontosságú czélt, a közönségtől elvárom, egyide­
jűleg felhívom, hogy ez ügyben telt intézkedéseiről jelen­
tését hozzám mielőbb terjeszsze fel. Budapest, 1891. évi 
február-hó 18-án. Bethlen.“

Megszűnvén az ok, mely miatt a „Selnieezbányai 
Híradó" szerkesztésében Vörös Ferencz úr helyettesítését 
elvállaltam, e téren kifejtett működésemnek is lejárt az 
ideje. 8 midőn a mai számmal e lap szerkesztését Vörös 
Ferencz úr3! isin ét átveszi, kedves kötelességemnek isme­
rem, hogy úgy I. munkatársaimnak, mint a t. olvasó 
közönségnek az irántam tanúsított jó indulatért, mellyel 
rövid ideig tartott szerény munkálkodásomat támogatni 
szívesek voltak, a legmelegebb köszönetemet nyilvánít­
sam.

Selmeczbányán, 1891. raárcz.
Alt mai i  Bilire

v. levéltáros.

Midőn egészségein némi javulásafolytán a „Selmecz- 
bányai Híradó'* szerkesztését újból átveszem, köszönetét 
mondok Altmau Imre v. levéltáros úrnak szíves helyettesí­
tésemért s egyúttal kérem lapunk tisztelt munkatársai­
nak s olvasóinak szives támogatását továbbra is.

Selmeczbánva, 1891. márez.
V ö r ö s  E o r e i i f / ,  

felelés szerkesztő.

1\ ülőn félék.
— Föisp ni látogatás Báró Roszner Ervin 

főispán úr ő méltósága Selmeczbánvára érke­
zett, a hol 9-én a közig, bizottság havi ülésén, 
10-én pedig a törvényit, bizottság közgyűlésén 
fog elnökölni.

— M árez Ki iket városunk az eddiginél nagyobb 
kiterjedésben ünnepli meg, mint a készülődések mutat­
ják. Az akad. ifjúság matinéval kezdi az ünneplést 
15-én d. e. 10 órakor a Sembory-tercnibcn. Délután 
2 órakor a Sz-Háromság téren folytatja. Erre nézve 
programmja e napokban megy szét. Mint halljuk a keres­
kedő ifjúság felolvasással köti egybe ugyanaz napi köz­
gyűlését. A lyceumi ifjúságnál, mini melynek kebelében 
legrégibb idő óta ünnepük meg e napot, elmaradhatatlan 
a szokásos szavalat és lelkesnél lelkesebb alkalmi fel­
olvasás.

—  S H u i i m  A l a j o s  i l l i i i n y t a  fölött Korpona sz. 
U város tanácsa részvétét fejezte ki meleg hangon irt 
átirattal, melyet, a boldogéit főmérnök köztisztelet kör­
nyezte özvegyéhez intézett n város. Mint tudjuk, szá­
mosán fölkeresték magánlevélben is a  mélyen sújtott 
özvegyet a család tisztelői kö/.ill e nagy gyászeset alkal­
mából. Őszintén óhajtjuk, hogy a részvétnek ily sok ol­
dalról jövő nyilatkozata enyhülést hozzon a gyászoló 
hitves végtelen bánatára.

— M egszűnt jövedelm i fo rrá s . Városunkban a 
sör és bor után szedett behozatali dij az italmérési jog 
kártalanításánál számításba vétetvén, s illetőleg meg­
váltva lévén, ezen dijak szedése egy miniszteri leirat 
éri elmében további jogosultsággal nem bir, s ez okon 
az a f. ó. február-hó végével megszüli tettetett. Váro­
sunknak e szerint 1-125 lit sörbehozatali díjszedés bér­
összegével és a borbehozatali díjszedés: 2(HH) IVt. bérével, 
összesen 3425 írttal kevesebb jövedelme lesz: de ugyan­
ennyivel kevesebb terhet viselnek borkereskedőink, il­
letve koresinárosaink, mely körülmény valószínűvé teszi 
a bor- és sör Arának lejebb szállítását.

- Meghívó a selnieezbányai kér. kath. magyar 
Szent Erzsébet uöcgycsillét részéről 185)1-ik évi márezius 
hó 15-éli közvetlen a délutáni isteni tiszttelet után 5 
órakor a városház tanácstermében tartandó rendes évi 
közgyűléshez. Napirend: I. Mull ülés jegyzőkönyvének 
felolvasása. 2. Elnöki jelentés. 3. Pénztárnoki jelenti s. 
4. Szer tárnoki jelentés, ö. Tisztikar lemondása. 0. Uj

tisztikar választása. Felkéretnek az egyesületi tagok a 
közgyűlésen minél számosabban megjelenni és tisztelet­
tel figyelmeztetnek, hogy az elnök határozott száudéka 
megtisztelő állásától még azon esetre is megválni, ha 
az egyesületi tagok többségének bizalma az elnöki 
tisztre újból netalán őt szemelné ki. Selmeczbányán, 
IstH. februar-hó 23-án. Ocsovszky Vilmosné, egyesületi 
elnök.

— Városunk népesedési mozgalmának stn
f is tik á ja . Bizonyára érdekelni fogja olvasóinkat váro­
sunk népesedési mozgalmának statistikája, melyet az 
1890-ik évi anyakönyvi kivonatok alapján állítottunk 
össze, egyelőre csak a házasságok, születések és halál­
esetek számát tüntetve ki. És pedig:

U aKaiiiitg: S z file U ie k : H alá lozások:

_______________ ___________________________ 46

Ilodr. r. k. tót egyh. 12 32 ti, 89 1 ossz. 71 81 fi. 30 1 öasz GO
Stefii. „ „ „ „ 19 28 „ 29 „ „ 57 19 „ 27 „ „ 40
Bélab. „ „ „ 15 34 „ 32 ., „ fifi 27 „ 26 „ „ 52
Selni ev. „ „ 11 25 „ 23 „ „ 48 28 „ 82 „ 55
Hodr. „ „ „ 6 „ 5 „ 11 8 „ 4 „ „ 12
Selni. ov. n. ni. „ 5 2 .i ú „ „ 8 6 „ fi „ „ 12
Selni. r. k. n. t. ni. ŐS 128 „107 „ .. 286 125 „104,. „ 229
I‘jerg „ tót ogyh. 9 22 „ 19 .. „ 41 18 28 ,. „ 41
Izraelita 3 8 .. 11 „ 14 2 „ 1 „ „ 03

— T áneiv ign lo iit. A selnieezbányai iparos segé_ 
dek táuczvigalma, moly m. hó 28-áu a műkedvelői elő. 
adást követte, úgy az abban résztvevők száma, mint 
vig hangulata után Ítélve, várakozáson felül sikerült. A 
mellett, hogy mintegy < 0 pár járta a tánezot, a karzat 
is telve volt mindvégig az ott maradt nézőkkel. A ren­
dezőség gondosan ügyelt a rendre, mely miben sem 
zavartatott meg. Azon kis tévedése ellen néhány bivatlan 
vendégnek, ki azt hitte, hogy ez is oly nemű mulatság, 
minőt minapában néhány megtévedt csizmadia legény 
rendezett a Semberv teremben, úgy járt el a rendező­
ség, hogy a hívatlanokat (kizárólag munkás nők) illedel­
mes szóval eltávolította. Tekintve azt, hogy kizárólag 
iparos családok vettek részt a mulatságon, ez igazi iparos 
tánczvigalomnak mondható s mint ilyen, e helyütt az első.

— A b ányász  zenekor új karmestert nyert Kel­
lel* Aurél zúzda-felőr személyében. A zenekarról azon 
értesülést nyertük, hogy a személyzet szaporittatni fog, 
s tervben van, hogy a város valamely közterén heten­
ként egyszer, későbben kétszer is térzenét ad. Mi azt 
hisszük, hogy a „Városi vigadó1* nagy kertje volna erre 
legalkalmasabb.

— Kászlófnlvai Dávid Itéln költem ényei. Sajtó
alá rendezte és kiadta Sehausehek Gábor. Kapható 
Joerges A. özv. és fia. könyvkereskedésében. Nem szán­
dékozom bőven fejtegetni — hisz avatottabbak elmondák 
régen azt — miért kell bizonyos elhatározottság miuá- 
lunk ahhoz, hogy valaki verseket írjon s azokat össze­
gyűjtve ki is adja. Kit a közöny, az irodalom pártolás 
hiánya vissza nem riasztott, az gyakran a felületes, de 
annál kíméletlenebb bírálatban találja meg az elkedvet- 
lenedést. A jelen kötet elég érdekes tanulmányozásra 
ad anyagot; együtt találni benne ó.letbölcseséget és 
könnyű vért, a szerelem ébredését, föllengését, ábránd­
ját, keservét, ujjongását, s a formák változatossága is 
elősegíti a kedvező hatást, melyet az eszmék fölkelte­
nek. Nem nyomhatom el megjegyzésemet, hogy a nyel­
vezet itt-ott nehézkes, hol a rohanó gondolatokat szük- 
keretbe kellett szorítani, s hogy az eszmék variánsai 
közül egy-egy elmaradhatott volna, hogy az összbenyomás 
egységét ne zavarja. — Általában véve két hang az, 
melyet az ifjú költő helyesen kifogástalanul zenditett 
meg: egyik a hol vidám, hol csípős éles gúny, a másik 
a csendes megnyugvás, mely az enyhe vigasztalódásból 
kiindulva végül a boldogság érzetének rajongásába 
csap át Az elsőre jellemzők „Egy kaezér hölgynek,“ 
„Leány hűség," s főleg a finom árnyalatokkal kidol­
gozott „Utolsó l á to g a tá s a  másodiknak kifejtése messze 
vinne, s idézni belőlük túlhaladná e szerény bírálat 
határát, de őszintén mondhatom, hogy az egész kötet 
legsikerültebb költeményei, a „Ne higy vádló szónak 
jelnek/* meleg szívre látó bensőscgévcl, a „Látomások,** 
melyben a szerelem tolmácsolása majdnem ódái magasba 
szárnyal, s a „Beteg valók" és „Szeret, szeret" hangjai 
az évnek és szívnek tavaszáról. Szerencsét kívánok az 
ifjú költőnek, midőn az előtte nem szokatlan nyilvánosság 
elé lép válogatott költeményeivel, az élet s a tanulmány 
meg fogják taniinni hol toldjon, hol messen, mit kerüljön, 
s mire fordítson nagyobb gondot, hogy e kis füzér ne 
maradjon kísérletnek, hanem úttörője legyen az ezután 
következőknek. C enzor.

— IIo*7. vétel. P—v polgártársunk az utóbbi 
marhavásár alkalmával tehenet vett, mely alig hogy új 
tulajdonosának istállójába került, kiadta páráját. Az 
orvosi vizsgálat felfúvódást állapított meg a baj okául.

— Törvény széki ítélet. Özv. Czibilinszky Mi- 
hálynét. sz. Doroga Annát, ki a múlt évben — mint 
olvasóink emlékezni fognak -  unokáját kegyetlen 
moilon kivégezte, az ipolysághi kir. törvényszék fel­
mentene, inért orvosilag megvizsgáltatván, elmebetegnek 
találtatott. Ennek következtében a budapesti „Lipót- 
mezei" kórházba szállították, hol meghalt.
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— k é teze r  éve* Uéprk tutinak ez időszerűit n 
fővárosi műcsarnokban kialliiva, melyek Egyptombol a 
mai Fájju miiül szármáznák s a mii veit világ közbáuiu 
tatának képezik a tárgyát. E kopekről kitűnő tanul­
mányt ír* I>r' Nyári >Andor a régészeti irodalomnak r 
kiváló művelője a „Képes t ’saládi Lapok- legutóbbi 
száma lián. amely bou e tanulmányon kívül •lökni Mór. 
Tábory Köbért, Tolstoi, l>r. Yárndv \ntal, Hr. Horváth 
Miklós s Palágyi Lajos műveiben gyönyörködhetik az 
olvasó. l>r, Nyári Sándor ismertető ezik kert* olvasóink 
ügyeimét ezennel felhívjuk.

A közönség köréből,
N y í l  v l l  h o n  l t ö v / ö  t ‘L

A „Selmeczb Anyai iparos ifjúsági önképzó egylet44 
nevében fogadják mindazon tisztelt hölgyek és akade 
mini hallgató urak legforróbb köszönettlnket, kik febr. 
hó 28-án a megtartott műkedvelői előadáson szívesek 
voltak közreműködni, ágy szintén Vörös l* erenez szer­
kesztő úr, ki szives volt a rendezői tisztséget elvállalni 
s a legnagyobb buzgalommal és fáradtsággal azl v  
gezni. Mely által elősegítek azon emelkedését az iparos 
ifjúsági ön képző egyletnek, mely nemesük anyagi hasz­
nunkra vala, hanem felébresztek az iparos ifjúság közt 
a szép magyar nyelv tanulásának vágyat es nem 
kis mértékben a szép és nemes iránt való érdeklődést.

Selineczbánya, 1891. niáréz. 2.
F e r e u c í j  i n l a l  

az iparos ifj. önk. egylet uletnüko

_4f,

Heti naptár.
Havi és heti nap Katholikus naptár Protest. naptár Izraelita naptár

8 Vasárnap I) 4 Laetare I) Fi le inon 28
9 Hétfő Franeziska Ad óla iil 29

10 Kedd Negyven vértanú Sándor 80 Roseh.Ch.
11 Szerda Konstantin li. Rozina 1 Yead.R.Ch.
12 Csütörtök Gergely pk. ea Gergely 2
13 Péntek ■Nk-zephor pk. vt. Krnö 3
14 Szombat .Maliid kir. Maliid 4 S. Pekude

N yilt-tér.
G á t i / ,  s e i d .  b e d r i i e l i t e  K 'o i i h m i s  

fl. 1 .2 0  bis fi. 4.(55 p. Met. (ca. 450 verseli. Dessius) 
vers. roben- und sttlekweise porto- und zoltfrei in’s 
Haus das Seidenfabrik-Dépót <*. Ilem ie lo -g  (K. u. 
K. Uoflief. i Z ü rich . Muster umgehend. liriefc kosten 
10 kr. Porto. tí

Árverési hirdetmény.
A selmerzi kir. járásbiróság. mint telekkönyvi lia 

lóság részéről közhírré 1 'telik : hog\ ezen bíróság terü­
leten leve Silllku .lo/.»ol rS Z«*,'llllllOr»/.ky PjUllillá-
liak a selm«*ezi . i42. s/áinn t(jk. A. v. 1 3. sorszám 
alatt foglalt kénekre es I5i. II. számú házra 342 Irt 
adoszeiini megállapított kikialiási árban Tanszék Mól­
nak 42 irt kr. követeli* es járulékainak kielégítése 
végett az ISIM. évi n iáriziii*-hó 111-éu reggeli 9 
órára a selmeczi kir. járásbiróság mint telekkönyvi ha­
tóságnál árverés tűzetett ki azzal, hogy ezen fekvöség 
keesáron alul is — az utóajánlatnak fenntartása mellett 
— eladatni fog.

Kikiáltási ár 342 frt adó szerint megállapított 
beesár.

Árverezni szándékozók tartoznak 342 Irt beesár- 
nnk Ui",, készpénz vagy óvadékképes értékpapírokban 
bánatpénzül letenni.

Árverési feltételeknek többi pontjai ezen bíróság 
Selmeez városi tanácsnál és a „Selincczbányai lliradóu- 
nak 3. szánul lapjában megiekinthetők.

fselmeezen, L'Ol-iki február 17-én.
I l r y d c r .  k. jbiró.

Árverési hirdetmény.
A sehneezi árvaszék 1891. évi február-hó 14-ik 

napján Í31. sz. a. hozott határozata alapján az OUik 
Pál hagyatékához tartozó következő értékpapírok, 
úgymint :

1. 5 darab, egyen kint 100 Irt névértékű rima mu­
rányi vasmű részvény;

2. 8 darab Horsorl-Miskolczi, egyenkint 250 frl 
névértékű gözmahni sorsolási kötvény ;

3. ti darab, egyenkint 50 frt névértékű, zólyomi 
népies takarékpénztári részvény ;

4. 2 darab, egyen kint 60 frt névértékű, sehneezi 
takarékpénztári részvény;

5. 1 darab 20 frt névértékű selmeczi népbank 
részvény ;

(5. 10 darab, egyenkint 100 frt névértékű békés­
csabai népbank részvény;

7. 5 darab egyenkint 50 frt név értékű hars- 
szent kereszti takarékpénztári részvény

I N Í M .  é v i  in á iM ’z l i i . s - l i o  Ü O -aa t 
délután 3 órakor Sclmoczbányán a városi közgyámi 
liivatal helyiségeiből! nyilvános árverés alá kerülnek és 
a legtöbbet Ígérőknek, azonnali készpénz fizetés mellett, 
tulajdonukba bocsáttatnak.

Selmeezbánya, 1891. febr. 18.
T óth  (iá sp á r , tiszti ügyész, 

mint 011 ik Pál végrendeleti végrehajtója.

ISTEN
le g n a g y o b b  ajándéka az e j é s í s é g !

A köhögés, rekedt.*'g rs eliiyalkasudns s/.o- 
moru köt elkeziueuyeito! csak egy s/.ei o\ meg ben 
Iliinket teljes biztossággal

E gger d ijju talm azottIELL-PASTILLÁI
Számtalan hálairnt tanúskodik erről és senki el 
ne inulaszsza idejekorán ezek használását.

Kaphatók 25, 50 kros és 1 frtos eredeti do­
bozokban a monarchia valamennyi gyógy tára bán, 
valamint az E gger \ .  Iif» ez ég gyógy */.erkü- 
lönlegességi g y á rá b a n , líécfc \u s s d o r f .

Kapható Selmeezbányán: Sztankay Ferenez 
és Margóesy János gyógyszerészekn61. Korponáu : 
ifj. Fisért Pál gyógyszerésznél. Ipolyságiam: Lerko 
István gvógyszeri sziléI.

9 10

K é t s z e r  a n n y i  i á | i -  
t tn .v á g ó t  I n r la ln n i í r ,  m i n t  
n  r i z s .  levesbe, tejes és tesz tus 
ételbe és zöldséghez stb. használ­
ható, elismerve legjobb, legegész­
ségesebb és logolesóbb tápszerül 
és majd minden fiiszer és liszt- 
kereskedésben kapható, 

h x a k j tc i* l io n y  v in g y  «*u
Ös hci'JllCIlt V«*

Brillel' Hirsclifelil & Co,,
k. k priv. Zea-, Itollgerstc- mid 

Schtilerbsen-Fabrik.
W ie n  II. 8—20

Mindennemű vízkór, valamint utóbajai ellen 
ucymint ; s á rg a sá g . here- ős hó lyngliiiru t. 
légzési nehézségek, m áj haj stb.

a legjobb szer a híres, HYDROPSIN
(o rv o so k  által ajánlva.)

(iKOllSTKlXS iSoe-Apotheko
Curort-Gmunden Ober-Oesterr.

Egy pnlaczk á ra  u ta s ítá s sa l 1 I r t , eső m ag o ­
lássa l I frt 2 0  k r.

27-29

‘vaaT Árverési hirdetmény.
Alulirt kiküldött végrehajtó az 1881. évi LX. t.-ez. 

102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a 
selmeezbányai kir.járásbiróság 1719./890. számú végzése 
által Puszlafi és társa javára H ajós Eil<i selmeezbányai 
lakos elleu 900 frt tőke, ennek 1890. év junius-hó 
2. napjától számítandó kamatai és eddig összesen 
37 frt 65 kr. perköltség követelés erejéig elrendelt kielé­
gítési végrehajtás alkalmával biróilag lefoglalt és 1287 
frt 70 krra becsült gépek és különféle nyomdai szerek­
ből álló ingóságok nyilvános árverés utján eladatnak.

Mely árverésnek a selmeczi kir. járásbirósági 2025. 
sz. kiküldést rendelő végzése folytán a helyszínén, vagyis 
Selmeczcu alperes üzletében leendő eszközlésére 1801. 
év m árczius-hő  11-ik nap jának  délu tán  ÍJ1/, ó rá ja  
határidőül kittizetik és ahhoz a venni szándékozók ezen 
nel oly megjegyzéssel hivatnak meg: hogy az érintett 
ingóságok ezen árverésen, az 1881. óaí LX. t.-ez. 107. 
$-a értelmében a legtöbbet Ígérőnek bee sáron alul is 
eladatui fognak.

Az elárverezendő ingóságok vételára az 1881. évi 
LX. t.-cz. 108. §-ában megállapított feltételek szerint 
lesz kifizetendő. Végül (elhivatnak mindazok, kik az 
elárverezendő ingóságok vételárából a végrehajtató kö 
vetélését megelőző kielégitlctésliez tartanak jogot, a 
mennyiben részükre foglalás korábban eszközöltetett 
volna, és ez a végrehajtási jegyzőkönyvből ki nem 
tűnik, elsőbbségi bejelentéseiket az árverés megkezdé­
séig alólirt kiküldöttnek vagy Írásban beadni, avagy 
pedig szóval bejelenteni tartoznak.

A törvényes határidő a hirdetménynek a bíróság 
tábláján kifüggesztését követő naptól számittatik.

Kelt Selmeezbányán, 1891. febr. 28-áu.
llofTnuinn A lajos,
kir. bírósági végrehajtó.

Sclmrcz-Stoffnltóii a Futák-iimjorban 150 — 
200 inuiÚKsn széna, nagyobb monnyiségfl árpa 
és zöbszítliim s / i i h i H l k é z b ö l  {‘htiSo.

Hnvebliet a Itrlys/.inén  a tu laj de m osóknál 
és O s z v t i l d  l i : tR * o lav sfclíiilfói v. b iztosnál s 
gyám nál tudhatn i m eg. *> _g

Bútorok
u ra sá g i és p o lg á ri h á z a k  ríssíro, valamint 
a v illák , szá llo d ák  olvad, tarlós és modern l>e- 

rendezésre.
K özp o n ti á ru d a  a  p o lg á ri a sz ta lo s  és k á r ­

p ito sn á l :
. 1 .  < M .  « V  l a .

most csak :
Bécs. K ru g e rs tra ss e  (St. Pöltnerhof).
. 8-24

Komoly intelem
m indazoknak  szól. kek még n incsen ek  biz 
lüsiln.si kötvény b iito k á lia n  kölcsön felvételére 
vagy hagyatékul a családnak (m iu tán  egy b iz­
to s ítá s i kötvény készpénz érték év e l b ír ) , e l­
adósodott ház tu la jd o n o so k n ak  es lö ld h irto  
kosoknak  különösen a ján lh a tó , miután esetle­
ges rögtöni elhalálozásnál a biztosított tőke kifize­
tése által a hátramaradottak az ingatlan teh e r  
né lkü li birtokába lepnek; igen szükséges új há­
zaspárok számára, a liázastárs és a gyermekek 
feltétlen ellátására, végre b iz to s íték u l vagy le 
té tü l, valamint ü z le ttá rsa k n á l külosünüs biz 
to s iték u l igen jól használható.

Az élet b iz to sítás i kötvény  m inden ese tre  
a legb iz tosabb , leg tak arék o sa b b  és leg jo b b  
pénzbefek tetési pap ír és ennélfogva m inden 
ta k a ré k p é n z tá r  elé helyezendő.

Mily módon lehet ilyen kötvényt legezéls/.c- 
rübbcn és legkényelmesebben megszerezni, az szó­
val vagy Írásbeliiig te ljes  d isc rc tio  és feltét leli 
m egb ízhatóság  m ellett k á rp ó tlá s  né lkü l meg­
tudható :

, ,  A !. A’/ . \  *• h i z to s i l á x i  f o  f  <h)r/
K é o  El,. OI>. lIonanstriM NO .>!».

Minden jckáloiji éi yzemelyi liiteltigylctben ingyen telvilágositás.
Hivatalos órák 3-tól 5-ig. 18—’Jö

M Á R 1 A C Z E L L I
g y o i n o i T s e p p e k

készítve I l i i  . \ D Y  < védanayalhoz c r lm ie t l 
gyopysr T tá 'ában Krnmslerben Morvaországé. 

E lism ert k ltünbség ii, qyomorerösliö és elevenítő halítsu 
gyógyszer emésztési zavarok cseleiben. Csak a m ellékelt 

védőjegygyei és aláírással e llá to tt készítmény valódi. 
E *>  ü v e g  « r n  10 K r . .  iin g y  ü v o *  iké tsze res ! 7 0  K r . 

A z a lk n to  részek n y ilvó no sséyrm  v a n n a k  hozva, 
(■j o k y N / e r l  n  n i  k  I n t 11 k n  |» l i a t o A

KI—3Ü
Nvomatott a kiadó-tulajdonosok Joerge.. Ágost özv. ás Fia kdujviivomdájibaa SelDH‘CKl)íln)Án. 1891.


